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Bizonyára nem egészen szokott
dolog, hogy az egyik ellenzék szóno
kai a mellett, hogy a kormányt 
bírálják, a másik ellenségét maga
tartását és irányzatát is kemény, 
elitélő kritika tárgyává teszik és | 
érthető, hogy ezt a nemzeti és füg
getlenségi párt egyes tagjai is helyte
lenítették, mondván, hogy az ellen
zéknek nem az a föladata, hogy ér
veljen és küzdjön akármely ellenzéki I 
párt ellen, hanem az a kötelessége, 
hogy érveljen és küzdjön a kormány 
és többsége ellen, mely szavazó [ 
tömegével úgy is szembeszáll min
den bírálattal és meggyőződéssel.

Teljesen áll is annak a fölfogás
nak helyessége, hogy az oppozir ziók l 
egymással való harcza az ellenzéki | 
küzdés gyöngitéséro vezet és kerü
lendő. De csak addig állhat ez, mig 
az ellenzéknek szóban levő árnya
lata hazafias czélokért hévül, mig az ! 
államnak és a társadalomnak béké
je ellen pártot nem üt, és amig az i 
igazság, a politikai tisztesség utján 
haladva, nem fordul a közszabad
ságok és a szabadéi viiség, nem 'for
dul a nemzeti eszme és a nemzeti 
egység ellen.

Megítélheti bárki, hogy mennyi
ben forognak fönn ezek az irányzatok 
a néppárt utóbbi föllépéseinél, lís I 
láthatja a közönség, hogy a marok- I 
nvi pártnak néhány embere mily 
visszataszító szerepet ját»zik a kép
viselőházban, kitörve minden ellen 
anii haladás és kitörve mindenek el- : 
len, akik szabadelvűek, tartozzanak 
bár a liberálizmuszuk mellett a leg
radikálisabb ellenzékhez. Az egymás 
fiion való küzdést tehát ők kezdet

tők meg, n néppárti „vezérek," ugyan
azok, kik liberálisnak, vagy ami náluk 
ezzel egyért elinti : istentelennek ki
áltják ki még azokat a katholikus 
vagy más felekezetit papsághoz tar
tozó képviselőtársaikat is, akik nem 
hajlandók a felekezetek elleni izga
tásra és nem vágynak visza a kö
zépkor sötétségébe.

Kíméletlenek, durvák és kihívók 
mindezekkel szemben a néppárt Mol
nárjai, akik gyűlölködést, türelmetlen
séget őrölnek, vagy helyesebben da
rálnak, nap-nap után ismételvén 
kirohanásaikat, nemcsak a kormány, 
de az ellenzék mindazon tagjai el
len is, akik nem hagyják észrevétel 
nélkül a néppárt csúnya izgatásait 
és a szövetkezését a nemzetiségi 
elemekkel, melyeket kívülről is foly
ton uszítanak a magyar nemzet el
len.

Vagy helyeslést, tetszést vár ta
lán a darálók legfőbb Molnárja, a 
nyáját elhagyott komáromi pap, mi
kor kiderül, hogy Szabadkán ő adta 
a biztosítékot annak a bunyevácz 
lapocskának, mely ebben a nagy 
magyar városban hirdetni merészke
dik a nemzeti gyűlölködést.

Megbotránkoztató ez és nem tud 
belőle kimé.,, odúi sem a néppárt, 
sem Molnár Jám . ha óraszámra ha
dar is össze hetet-havat a képvise
lőház színe előtt. Azzal védekezik 
Molnár, hogy ő nem tudta, milyen 
elveket hirdet a Suboticke Novine. 
Hogy csak akkor értesült erről, mi
kor figyelmeztette rá egy szabadkai 
magyar újság. De ez nem lehet igaz 
és nem lehet elhinni azt a véletlen- 
séget, hogy a néppárt szellemi és 
irodavezetője a maga vagy a párt 
pénzével segitett lapuk irányzatát

évek múlva csak akkor ismerje föl, 
mikor erre mások figyelmeztetik 
és mikor már nyilvános megbotrán
kozás támad belőle. Sz. N.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvényható

sági bizottsága múlt hó 31-én d. e. bóra
kor rendes közgyűlést tartott. A közgyű
lésen dr. Vojnits István elnökölt, aki a 
közgyűlést pontban 9 órakor megnyitván, 
a szólni kívánók leijegyzésé vei Latinovics 
aljegyzőt, a jegyzőkönyv- vezet ésével pedig 
Gyurisits György főjegyzőt bízta meg.

A napirend előtt a főispán indít vá
ll vára elhatározta a közgyűlés, hogy ápri
lis 11-én díszközgyűlést tart. Az ünnepi 
szónok felkérésével a polgármester bízatott 
meg.

Az ülés első tárgya a polgármester 
jelentése volt.

Trischler Ferenc, polgármester, majd- 
| nem mindenre kiterjedő jelentest olvasott 
I fel, jelentéséből idézzük a következőket:

A tanácsi iktatóba érkezett 4185, elin
tézi eteti 4123 iigydarab, hátralék 12.

Az árvaszéki iktatóba érkezett 63o, 
! elintéztetett 609 ügy darab, hátralék 26.

A rendőrkapitányi hivatalba beérke
zett 1939, elintéztetett 1871 iigydarab, 
hátralék 68-

A községi bírósághoz beérkezett 418 
ügydarab, melyek elintézte! lek.

A városi adóügyi o.-ztálynál, minthogy 
az adókivetési munkálatok igen felszapo
rodtak és iokozotíabb ie\ Atiiysegei ige
nveinek, ezen munkálatok beíejezieig. a 
hivatalos < iákat reggeli 8 órám! (i< u 12 
óráig és délutáni 2 órától 6 óráig állapi 
tottam meg. ...

A városi házi-, .írva- és ad .p nzlart 
folyó hó 29-én dr. Falcione Nándor, és 
Bilierinann ..undor bizottsági tagol; • > a 
hivatalos közegek közreműködése mellett 
megvizsgáltam és a kezdést megfelelőnek 
találtam. ,

Népesedési viszonyaink a következők
ben alakultak : Született 82 liu, 65 leány. 
Meghalt 68 íinembeli, 68 no. liázassag 
köttetett 54.

A folvó évi fősorozás elnökletem alatt 
március ho 1.. 2., 3. és 4. napjain szabály
szerűen megtartatott, mely alkalommal a 
sorozó bizottság elé állíttatott .>91 had
köteles, kik közül besoroztatott az ujonc- 
j utalók javára mint teljesen alkalmas 88, 
a póttartalékba 22, összesen tehát 110, 
visszahelyeztetett 199, fegyverképtelennek 
találtatott 69, töröltetett 10, kórházba kíil-
valainiut fekete, fehér es azines lleniioberg*  
selyem 45 krtól 14 frt 65 ki ig ■KnHrenk.it 
— si«m, ctdkoa, koczkixur, mimázoic esda inasai atb. 
(minteffy 240 különböaö tájt*  ás 1000 kübliből*  szín 
‘Xtt . I ph;V
toknak póJabér- ,vií maiéul csen nliiuhoi axxUllvA
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detett 2 és felülvizsgálatra küldetett 1 
egyén.

A közegészségügyi állapot, az általá
nos halandóság tekintetében nem volt 
kielégítő, mivel a tüdőnek idült ésheveny- 
lobbos bántalmai a rendesnél gyakrabban 
fordultak elő és sok esetben halállal vég 
ződtek.

Emo betegségek keletkezésének okai 
a kedvezőtlen légtüneti viszonyokban, vala
mint köznépünknél észlelhető rósz hygie- 
nikus életmódban keresendők. Heveny fer
tőző betegségek közül a roncsok) toroklob, 
vörheny és kanyaró mutatkozott szórvá
nyos jelleggel, a trachoma esetei gyako- 
riabbak.

A helybeli kórházba felvétetett 34, 
ápoltatott összesen 52, elbocsáttatott 20 
és meghalt 7 egyén.

A szegényházban jelenleg 100 egyén 
van elhelyezve, holott az csak 65 személy ! 
befogadására van berendezve.

A marhaállománynak az 1894. évi XII. 
t. ez. értelmében való évenkénti megvizs
gálása folyamatban van, és az eddigi ada
tok szerint az állategészségügy elég ked
vező.

Az uralkodott sert és vész megszűnvén, 
a zárlat feloldatott és erről a szomszédos 
községek i» értesíti ettek.

Fertőző betegség három esetben for
dult elő, és pedig két lónál a lép fene és • 
egy macskán a veszettség állapíttatván 
meg, azok a kellő óvintézkedések betar
tásával kiirtattak.

Tekintettel arra, hogy a városi négy 
bika, a tehenek számához képest, fedez
tetésre nem elégséges, az e címen elő
irányzott költségek keretén belül, a kise
lejtezett két bika pótlására, három uj té
ny ész bika szereztetett be.

Öngyilkosság egy fordult elő.
zv városi rendőrség egy bűnszövetke

zetnek jött nyomára, mely hamis pénzek 
forgalomba hozatalát űzi: A szövetkezet 
több tagja elfogatott és a megejtett vizs
gálat után a zombori kir. ügyészségnek 
átadatott.

Városunk területéről eltoltolonczolta- 
tott 29, áttolonezoltatott 65 egyén.

Két tüzeset fordult elő.
A folyó évben építkezési engedély 

kiadatott 13, tárgyalás alatt áll 4.
A munkaadók és mezőgazdasági 

munkások közötti jogviszony szabályozá
sáról szóló 1898. évi II. t. ez. végrehajtá-

T A II C Z Á.

Daniella llaivina hangversenye 
április elsején.

Berlini operaénekesnő Zomborban ’ El 
kell mennünk a hangversenyére ! Ezt gon
dolták magukban azok, akik mindenütt ott 
szoktak lenni.

Szép-e? Sxöke-e, bama-e? Van-e hang
ja ? Ilyen kérdéseket a takarékosak intéztek 
önnön magukhoz, persze a jegy megváltása 
előtt, nem feledkezvén meg arról az életek
ről, hogy pénzt csakis a legfontosabb esetek
ben tanácsos költeni. Úgy látszik azonban, 
hogy a takarékosak Zomborban sokkal töb
ben vannak, mint azok, akik mindenütt olt 
szoktak lenni, minthogy a színház csakis félig 
telt meg.

Tudta az egész város, hogy a művész
nő már napok óla itt van. Akárhányszor a 
korzón is lehetett látni. A Koszanics, Engel 
és a Sehönné kirakataiban lévő fényképeit 
elég sokan nézegették. A Lammermori Lucia 

sa iránt a kellő intézkedések megléteitek ; 
a munkás igazolványok kiállításával vala
mint a felmerülő vita.-- kérdések első fokú 
elbírálásával Thur-zky • nő rendőrfőkapi
tány, a munkás ? zi-rződósck kiállítása kö
rüli teendők ellátásává! pedig Láng (Ívnia 
tanácsnok és Laíinovils Szaniszló aljegy
ző bízattak meg.

Városunkban habár kisebb mérvben 
felmerült Ínség ellensúlyozás ára az utfen- 
tartási és javita.-í munkálatok egy része 
a kedvező időjár.i- folytán folyó évi már- 
czius 16-án folyamatba tétetett és pedig 
a bajai, csonoplyai, szivaezi, bezdáni és 
monostorszeghi utak egész hosszukban 
kijavítottak ; jelenleg folyik a munka a 
sztanisicsi és nemes-militicsi utakon, vala
mint az apatini nyári utón.

Márczius 27 ig 1334 napszámra, to
vábbá a fuvarosok <’> leírom munkaíel- 
iigyelő dijaira kiadatott 339 fit S., kr.

A jelentés egyhangúlag tudóim , ul 
vétetett.

A jelentés felolvasása után felszólalt : 
Szóiulv Mátyás. A tisztújító közgyű

lésen nem lévén reá alkalma, most kíván 
foglalkozni az uj polgármesternek akkor 
elmondott proprummbeszédével. A pro- 
grammbeszéd renb'nvnyrl é.- bizalommal (öl
tötte cl őt. meri olyan eszméket pendített 
meg, a melyek, az életbe átvivő, a város 
szellemi és anyagi felvirágzását terülik 
meg és mert olyan férfin ajakéról hang
zott el. a ki 20 év dia sikeresen és buz
gón működik a közpályán. Hiszi, hogy 
a közgyűlés gyakran lalálkozik ni. id a 
polgármester éle,re va’ó indítványaival. 

Figyelmébe ajánlja a polgáriinzstőrnek a 
szegényügyet, a nivelliro/..i- bekövetkezé
séig az egyes ala< sonyal 3an I’ckvő utcák
nak fclíöllését. a tisz’vi- .ők helyzetének 
javítását. Ö maga nem zombori még csak 
nem is bácskai születésül de .elinni áldo
zattól, a pótadó felemelésétől sem riad 
viasza. ha r város érd*  kéről van szó. 
Hangsúlyozza, hogy a 1 iszt viselők és a 
bizottsági tagok között a sikeres munka 
érdekében teljes harmóniának kell uralkod
nia. Ezt szives figyelmükbe ajánlja. Végül 
kéri a polgármestert és a tisztikart, hogy az 
esetleges hiányokra vagy mulasztásokra 
vonatkozó bejelentéseket fogadják jó aka
rattal s ne gondolják, hogy bárkit is az 
ellenszenv vezérel. A legszebb eredmé
nyek elérését reménvli. 'Általános helyes
lés.) 

meg a Nürnbergi baba (oslnmej< ibuii jól 
festett. A szabadkai lapok azt illák máiéin- 
24-iki hangversenyéről, hogy arja nagy kö
zönség jöll össze es pompás hangjával, amely 
különösen a magas regiszlei ekben eumvöjű. 
mindenkit elbájolt. Ezeken kívül zombori 
hangversenyét Gaál Fen ne, a szabadkai ze
nede igazgatója és országos liiiü zeneköllö, 
Spáth Károly, zombori zenetanár és Zátonyi 
Dezső űr közreműködésével a zomboii ka- 
szinó-egvleli dalárda rendezte. Ennél jobban 
sikert biztosítani Zomborban lehetetlen. Zom
bor publikuma mégis otthon maradt.

Azt gondolhatná az idegen, hogy a zom
bori közönséget bizonyosan kifárasztotta a 
zajos farsang mozgalma, ezenkívül a színház 
meg a sok bál. A saison végén bajos érdek
lődést kelteni. Mi pedig, akik ismerjük a dol
gok valódi állását, irigykedve ábrándozunk 
az otthon maradók duzzadó tárcáiról, békés 
nyugalmáról.

A műsoron a következő számok állottak:
I. Szakasz.

1. Storch : „Éji varázs.1- Férfikar.

1898. ápiiis 3.
Ezután dr. Alföldy Árpád szólalt fel 

Szerinte tudja mindenki, hogy akármilyen 
hű képet festi isié a polgármesteri jelentés 
a közigazgatás állapotának, abból mégis 
olyan nagy városnak, mint Zombor, minden 
('•Itt nyilvanulása. még sem tűnhetik elő. 
Éppen ezért tudomásul veszi a polgár- 
mesteii jelentest, (.-akis azért szólal fel, 
hogy olyan hiányok oivo.-.a.ára kérje ki 
a polgármester jóindulatát, amelyekről 
nem szokás poigaimesteri jelentésekben 
megemlékezni.

Szerinte nagy anomália az, hogy Zom
borban annyi kocsi szokott a kocsn iák 
és pálinka kimérések előtt őrizet lénél áilani, 
hogy a térnek vagy utcának nagy részét 
elfoglalják. A lovak sokszor neki vadulnak 
ijedt.ég t, szerencsétlenséget idézhetnek 
('lő. Éppen igy nem kellene megengedni, 
hogy a csikók szabadon szaladgálhassanak 
a városban. Akiír hányszor gyermekeket 
harapdosnak össze, rugdosnak meg, höl
gyeket kényszerítenek futásra.

Ezután csatornák és levezető árkok
ból kiáradó rettenetes bűzre hívta fel a 
polgármester ügyeimét. Alig van itt a 
tavasz, már is annyira bűzlenek a csatornák 
és levezető árkok a városban, hogy rette
netes. Kéri a polgármestert, hogy no en
gedje meg, hogy minden pöcogödörbe való 
mocskot a nyílt csatornákba vezessenek a 
lakók é- .-/erezzen érvényt ebben a tekin
tetben a szabályrendeleteknek.

Végül még a járdák saráról emlékezett 
meg. Esős időben aiig lehet az utcákon 
járni. A háziurak nem söpörtetik le a 
sarat, ahogy kell a járdákról és ez által 
veszélyeztetik a közegészséget, az emberek 
testi épségét, életét, és vétenek a köztisz
tasági szabályrendelet ellen.

.Szóié szerint ezek a dolgok nem olya
nok ugyan, amelyek életfeltételeit ásnák 
alá valamely városnak ; hiszen sár volt 
Zomborban ezelőtt is. azután a csatornák 
és levezető árkok is biizlenek már ember
emlékezet óta és mégis megvagyunk ; ép
pen igy állunk a szabadon szaladgáló csi
kókkal, meg az őrizetlenül hagyott kocsik
kal : csakhogy Zombor ma már modern 
város, polgársága 47 % pótadót fizet és 
igy egészségének és biztonságának a meg
óvását minden esetre megkövetelheti. Kéri 
a polgármestert, hogy az méltassa ezeket 
a bajokat figyelmére.

I )r. D r a k u 1 i t s Pál nem kíván sem 
a polgárim-.-téri jelentésre, —melyet tudó-

2. Verdi : Nagy ária, Jtigoli'tlo” dal
műből. Énekli Dániellé Malvin kisasszony, 
zongorán kíséri Gaál Ferencz úr.

3. ..Nagy kellős.- Hegedű és zongorára, 
előadjak : Spáth Karoly és Gaál Ferenc urak.

4. a) Jenscn ..Suttogó szellő.-
b) Taube’ t : „Madár a zöld erdőben? 

Énekli Daniella Malvin kisasszony, zongorán 
kiscii Gaal Ferencz nr.

II. Szakasz.
1. Gaál Ferencz: „Sóhajtás.“ Férfikar. 

Gaál Ferencz : .,Estély keringő?’ Ének
li Dániellé Malvin kisasszony, zongorán kisé
ri Gaal Ferencz ur

3.. Ilosvay Hugó: „Óh azok a nők.” \i» 
monológ, előadja. Zátonyi Dezső ur.

4. Kaldy : ..Magyar népdalok.- Enekl 
Dániellé Malvin kisasszony, gordonkán kíséri 
Spáth Károly, zongorán Gaál Ferencz urak.

A dalárda férfikara pompásan énekelte 
az első számol : Storch „Éji Varázsnál.

A vendégművésznő belépő áriának „Ki- 
golollo nagy áriáját választól la. Megjelenő

A lernbach testvérek szóntai birtokukon szarvasmíirliákat 
fogadnak el legeltetésre 6 forint évi díjért. A legelő vízmentes.
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másul vesz — sem dr. Alföldy felszólalá
sára észrevételt tenni. Egyedül Szondy 
Mátyás felszólalására reflektál. Helyes, hogy 
Szondy elismerő szavakkal emlékezett meg 
a polgármester programmbeszédéről s hogy 
figyelmeztette a bizottsági tagokat a támo
gatás szükséges voltára ; helyesen járt el 
akkor is, a mikor a polgármestert ezen tá
mogatásról biztosította. Nemes intenció ve
zérelte Szondyt, a mikor kijelentette, hogy a 
város érdekében minden áldozatra, a pótadó 
fölemelésének megszavazására is hajlandó. 
Nem csekély dolog ez tőle, a ki olyan 1 
jelentékeny adót fizető polgára a városnak. 
Ö maga is osztja ezt a kijelentést és egyet
értenek ezzel mindazok, a kik jó módban 
vaunak. De figyelemmel kell lenni a kis
birtokosokra, a kik túlnyomó siómban 
vannak és nem bírják meg a nagyobb 
megterhel totóst. Mindenben alá Írja tehát 
Szondy szavait, de kéri, hogy a pótadó 
lehetőleg ne emeltessék.

Paul K á 1 m á n felszólalása után.
T r i s c h 1 e r F e r e n c z, polgármester 
megköszöni a felszólalásokban nyilvánult 
jóindulatot. Egy hónapja foglalta el az állá
sát : ez az idő sokkal rövidehb volt-, sem
hogy a teljes tájékozást már megszerezhet
te volna. A bizottsági tagok meg lehetnek 
arról győződve, hogy a lehető legrövidebb 
idő alatt városunkat érdeklő reformok kerül
nek a közgyűlés elé. Ismételve kéri a szives 
támogatást s felszólalását azzal a lelkes 
hangon elmondott ígérettel fejezi be, hogy 
benne nem fognak csalódni.

A polgármesteri jelentés után a főis
pán a póttárgysorozat 7-ik pontját vette 
elő, amely igy szólt: dr. Alföldy Árpád 
indítványa a zombori igazságügyi palota 
felépítése érdekében.

Szilágyi Mór, a zombori ügyvéd-egy
let elnöke és dr. Alföldy Árpád Zombori 
ügyvéd, az ügyvéd-egylet választmányá
nak a határozata folytán kérvényt, illet
ve indítványt adtak be ebben a tárgy
ban a város közönségéhez. Különben a 
főispánhoz is menesztett küldöttséget az 
ügyvéd-egylet, hogy a kérdés előmozdítá
sa érdekében annak jóindulatát biztosítsa. 
A főispán azzal bizonyította be azonnal, 
hogy jóakarattal viseltetik a zombori igaz
ságügyi palota eszméje iránt, hogy a kér
vényt már a csütörtöki közgyűlés tárgy- 
sorozatába felvétette. A kérvény szöveg* ■ ez ;

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság! 
Méltóságos főispán úr !

A törvényhozás atyai gondoskodása, 
a magyar kormány figyelme és a törvény
hatóságok bölcs áldozatkészsége lehetővé

lekor barátságos taps fogadta. Phryné-szőke 
haja, fehér toilelle-je érdeklődést keltettek. 
A hatást énekével nem csökenletle. Trillái, 
itákkálói jelesek, hangjának ércze nem hiányos, 
előadása megnyerő.

A műsor 3. száma egy ,Nagy kellős4 
volt, amelyet Gaál Ferencz és Spáth Károly 
urak adtak elő. A közönség elragadtatva 
tapsolt a művészeknek.

Dániellé Malvin úrhölgy még Jensen 
Suttogó szellőjét, Taubert Madár az erdőben 
aimű dalát, egy estélyi keringöt, végül ma
gyar népdalokat énekelt. A közönség minden 
szám után elismeréssel adózott művészetének

A II. szakasz első szárnál, amelyet 
dalárda férfikara adott elő, Gaál Ferenc maga 
dirigálta.

Végül még örömmel emlékezünk meg a 
műsor második szakaszának 3. pontjáról 
Ilosvay Húgó „Óh azok a nők- című vig mo
nológja volt ez, amelyet Zátonyi Dezső adóit 
•lő verve-vel és nagyon ügyesen.

tették, hogy az ország csaknem valamennyi 
nagyobb városa emelt már magának a ha
ladó kor igényeinek megfelelő igazságügyi 
palotát, A legjelentéktelenebb járásbirósági 
székhely is kényelmes, egészséges és dí
szes hivatalos helyiségekkel dicsekedhetik ; 
csak Zombor királyi bíróságainak az elhe
lyezése áll még mindig homlokegyenest 
ellentétben a törvénykezési eljárás gyakor
lati igényeivel és a jogszolgáltatás tekin
télyével.

A tekintetes Törvényhatósági Bizott
ság előtt ismeretesek azok a mizériák, 
amelyekkel úgy a törvényszék, mint a 
járásbíróság emberemlékezet óta küzd. A 
zombori ügyvéd-egylet már 1896-ban fel
tárta bajainkat a magas kormány előtt 
nagy méltóságú Erdély Sándor igazságügy
miniszter úrhoz intézett emlékiratában ; a 
város országgyűlési képviselője folyó évi 
február hű 28-án magában a képviselőház
ban volt hü tolmácsa panaszainknak ; mind
hiába. Az ügyvédség éppen úgy áldozata 
még mindig a ketté osztás káros következ
mény cinek, a bírósági helyiségek kétség
beejtő állapotának, mint maga a közönség.

(Vég*  köv.)

A Zombor és Vidéke 1898. 
április l-év«l XVII. évfolya
mának II. negyedét kente meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Hírek.
Tessék adót fizetni. Tudvalévő 

dolog, hogy az, aki április 15-éig a múlt 
évi adóhátralékát ki nrm fi'Hi, az a jövő 
évre elveszti képvisrIŐválaszlói jogosultságát. 
Aki tehát a jövő évben is választó akar ma
radni, az már a közli., y érdekében se mulasz- 
sza el múlt évi adóiát április 15 éig lefizetni.

* Nagyheti ájtntosságok A zom
bori róm. Icath templomi’in a nal yheti szer
tartások a következő rendben fognak meg
tartani : Virá/vasam pon 10 órakor a pál
maágak megáldana s körménél mire a Pas
sióval a nagymise következik. Dé'u’án '/84 
órakor magyar s cnl beszéd Szerdán d. e 
4 órakor gyász-zsolozsma Jeremiás siralmai
val és Miserere. Csütörtökön reggel kilencz 
órakor nagymise közáldozással ; délután, mint 
szerdán. Nagypéntek*  n regcel 8 órakor né
met prédikáció, mely után közvetlenül tarta- 
tik az elöszentrlt mise a Passióval és ke- 
rcsztimádassal ; mire a Szentség a szent sir
hoz vitetik ; ezután a I ui’yevác szent beszéd. 
Délután 3 órakor magyar szent beszéd, mely
nek végeztével process/ió vezettetik a Kálvá
riához, honnét a templomban visszatérve éne- 
keltetik a Jeremiás siralma és a Miserere. Esti 7 
órakor a szent sírnál ima és ének. Nagy 
szombaton tűz szentelés, a húsvéti gyertya 
megáldása. Az ünnepélyes feltámadás : körme
net Vt^-kor lesz este. Husvét vasárnapján 
reggel 7-kor csendes mise és étkek tnegál- 
dása, 8-kor kismise és német szent beszéd ; 
9 órakor csendes mise, utána bunyevác szent 
beszéd ; 10 órakor nagymise, délután 3-kor 
vecsernye. Húsvéthétfőn ’/s’lO kér magyar 
szónoklat, délután 3-kor vecsernye.

* A sombor! korcsolya egylet 
legutóbbi mulatságának a tiszta 
jövedelme. Eladatott 401 tombola-jegy, 
ami 80 forint 20 krt tesz ki. Belépti jegyek
ből befolyt 13 írt. Összes jövedelem 93 fit 
21 krajcár. Ebből levonva a kiadásokat, 
marad 35 forint 70 krajcár tiszta haszon.

• Elszántott dűlő utak. Nemrég 
megírtuk, hoi»y a dülőutak egyre szűkülnek, 
mert m földbirtokosok elfoglalják, az arra 
szánt földeket. Most újabban arról veszünk 
hirt, hogy a járásokban már nemcsak a 
dűlőutakat, hanem az országutakat is elszánt
ják, ugyannyira, hogy esős időben némely 
helyen még közlekedni sem lehet. Felhívjuk 
az illetékes hatóságok Igyelmét ezekre az 
állapotokra.

• Közigazgatási bizottsági ülés. 
Zombor szab. kir. város közigazgataui bizott
sága, folyó hó 2-án délután 8 órakor rendes 
ülést tartott.

• Miniszteri leirat. A m. kir. 
honvédelmi miniszter a következő leiratot 
intézte Zombor sz. kir. város közönségéhez : 
>A honvéd és képső intézetekbe való felvé
telre vonatkozó és a honvédségi >Rendeleti 
Közlöny<-ben is megjelenő utasítás értelmé
ben, a törvényhatósági tisztviselők fiai ugyan
oly tandíj mellett vételnek fel a m. kir. hon
véd hadapród-iskolákba, mint az állatni hiva
talnokok fiai. Miről a törvényhatóságot, több 
törvényhatóságnak ez iránt hozzám intézett 
felterjesztése következtében, tudomás vétel 
végeit, ezennel értesítem.*

- Főispán! címadományozások.
Á múlt szamunkban közölt címadományozások 
kiegészítésül még jelcinjük, hogy tb. alü- 
gyészekké : dr. Wiener Samu, Hermann 
Adolf alinasi és dr. Zsubori Józseí ap.tini 
gyakorló ügyvédeket ; tb, járasorvosokká : 
dr. Ormay Kálmán kulai és dr, Schneider 
Kornél cservenkai orvosokat ; tb. szolgabi- 
róva: Malonyay Béla apatini közigazgatási 
gyakornokot nevezte ki a főispán.

- Jótékonyoélu gyermek-elő- 
adá. a .Tanítók Háza" javára. A 
városi színházban 1898. évi április hó 11-én 
(husvét másnapján) a népiskolák gyermekek
kel tartandó előadás műsora : 1 Ima. Irta : 
Gluck Kristóf Énekli az V. és VI. fiú osz
tály. Kiséri: Egy műkedvelő zenekar. II. 
Az öreg vándor. Színmű két felvonásban. 
Személyek : Mezei Gábor birtokos Bmder 
Jenő 4. o. I. Bérli, Lujza, Ferike, gyermekei 
Major Károly 1. o. t. Czinkler Flóra 7. o. 
t. Várossy Karoly 4. o. t. Erzsiké, arva leány 
Koch Mariska 7. o. t. Ambrus, egy öreg 
vándor Hctleszheimer Ernő 4. o. t. Bumbum, 
strázsamesler Karász Gyula 4. o t. Kardos, 
lienvédliszt Sztrilich Imre 4. o. t. Katónak ; 
Haasz. Gyula 4 o. t. Szigriszt Andor 4. o. 
t. Schmidt Béla 3 o. t. Schüszler Feri I. 
o. t. Schüszler Aladár 3. o. t. Binder Fe
rencz 3. o. t. (Történik falun. 1840-ben ha- 

,boru idején.) III Ezer év. Melodráma. Szö
vegét Pósa L'jos, zenéjét Tarnay Alajos ir
ta. Szavalja : Drescher Fali 4 o. t. Kíséri 
Herczeilbergrr M aiid k. a. IV. Látogatás 
lUndérlionban Énekes látványos lündérjaték 8 
felvonásban Rendezi: Maycrné O. Erzsébet 
lanilónő. Személyek: Tündérkiraly Drescher 
P.il 3 <>. t. Mmika Hsuké Ilona 8. o. t. 
Tüudérkisasszony Steiner Ella 6. o. t. Csil
lagtündérek' Szondy Mariska 6. o. t. Marko
vit.*  Ilona 7. o. t Bieliczky Emura 6. o. t. 
FeCskelündér Pekánovits Maria 6. o, t. Lep- 
keiündérek Michels Margit 7. o. t. Roltinger 
Teréz 6. o. i Kujics Vilma 5. o. t. Nele
ír jcstümlér Weber Erzsébet 6. o t. Gyöngy- 
vb ágtünderek Presziy Nelli ti. o. t. Koch 
Mariska 7 o. t. Naray Erzsébet 6. c. t. Or
gonatündérek Proli Erzsébet 5 o. t. Szondy 
Bella 4. o. t. Falricseviís Antónia 5. o. t. 
Mese tündére Rak >ssy Ilonka 5 o. t. Öreg 
tündér (titkos tanácsos) Heitesheimer Imre 8. 
o. t. Föudvarmesler Kobut Lajos 4. o. t. 
Főkonyhamester Faller József 4 o. t. Udva
ri bolond Pleiíer Gyula 4. o. t. Szellőhadnagy 
Presziy István 4. o. t. Tündér katonák: Hús
vétit István 2. o. t. Jorgovics Szevér 2. o. 
t Fürgetündér Vojnits István 2. o. t. Tör
pék : Steiner Gyula 2. o. t. Paul Iván 2. o.
t. Rákcssy Béla 4. o. t. Dalmay István 4. o. 
t. Czervenkovits Jenő 3. o. t. V. Mártha. 
Irta : Florido. Népdalok czimbalmon jatszsza 
Mayer Jenő 2. o. t. VI. Az ibolya álmai. 
Irta: Tompa Mihály. Szavalja:Markovit. Ilo-
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na 7. o. t. VII. Anagramm. Kíséri: Egy 
míkedvdő zenekar. Személyek : 1 belli Presz- 
ly Nelli 6. o. t. S belli Hauke Ilona 6. o. t. 
T belii Weber Erzsébet 6. o. t. E betű Stei- 
ner Ella 6 o. t. N betű Náray Jolán 5. o. 
t. F belli Bieliczky Anna 6. o. t. 1. betű Ku 
lics Vilma 5. o. t. A betű Naray Erzsébet
6. o. t. F betű Pekanovics Mariska 6. o. t. 
E betű Michels Margit 7. o. t. L betű Szón- 
dy Mariska 6. o. t. T betű Markovics Ilona
7. o t. A betű Roltinger Teréz 6. o. I. M 
betű l’roll Erzsébet 5. o. t. A belli Szondy 
Bella 4. o. t. D betű Fralricsevils Antónia 
5. o. I. T betű Koch Mariska 7 o. t. An
gyalok Rákossy Ilonka 5. o. t. Racz Miczi 
3, o. t. A szünetek alatt »Egy műkedvelő ze
nekar*  játszik. Helyárak : Porsc. páholy 4 
frt, páholy 3 frt 50 kr., támlásszék 1 írt, 
karzati ülőhely 30 kr. A t. bérlők kéretnek 
helyeik megtartása iránt ápril 5 éig (kedden) 
deli 12 óráig intézkedni. Ezentúl mások igé
nyei lesznek kielégítve. Jegyeket nagycsütör
töktől kezdve d. e. 9 —12 óráig a központi 
fiúiskola tanácstermében és 11-én este a 
pénztárnál lehet váltani. A íelü fizetések — 
tekintettel a jótékonyczélra — köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Az 
előadás kezdete este pont fél 7 órakor. A 
nagyközönségnek szives pártolását kéri, A 
rórn, kath. tanító-testület.

* Kísértetek a Flórián-utcában. 
A zombori Flórián-utcában, a régi posta 
körül van egy ház, amely már egy idő óta 
tárgya a közrémületnek. A Flórián-utczai 
szóbeszéd szerint ugyanis ebben a házban 
kisértetek járnák. Éppen ezért üres is már 
egy éve; senki se mer bele menni lakni. 
Ejjelenkint lánccsörgés, ablakcsattogás hallat
szik ki belőle; a íélénkebbek rémes lángo
kat látnak a kéményeiből kilövetni. Talán 
akad nemsokára i átor és merész, aki reá 
fog jönni ezeknek az ijesztőé dolgoknak a 
nyomára.

* A zombor! uj anyakönveze- 
tök. A belügyminiszter Zombor városba 
mint anyakönyvi kerületbe, anyakönyvvezetővé 
Valter Nándor városi tanácsnokot és 2-dik 1 
anyakönyvezetŐ kelyelttsé Katinovics Sza- 
niszló első aljegyzőt nevezte ki és őket a 
házassági anyakönyvvezetésével és a házasság
kötésnél való közreműködéssel is megbízta.

♦ A város szimenthali bikája. 
Zombor szab, kir városa a napokban pompás 
telivér szimenthali bikát vásárolt 'apatini 
Fernbach Péter zombori nagybirtokostól. A i 
bika a fehérmegyei Zichy-íéle szimenthali ' 
tenyészetből származik barnás vörös, három 
éves. Márhat is van adva rendeltetésének. i

• A dohány árusok vasárnapi 
munkását*  ie te. Az évek óta óhajtott ; 
munkaszünetet a dohányárusoknak azért nem 1 
adhatták meg eddig, mert a pénzügyminisz
térium azt hitte, hogy ez által a forgalom 
csökkenni fog. Ausztriában azonban fényesen 
bebizonyult, hogy amióta olt a munkaszü
netet behozták, tehat körülbelül egy éve, a I 
forgalom l1/, millió írttal növekedett. Ebből 
kifolyólag a magyarországi dohán)é-usok j 
között mozgalom indult meg, hogy a pénz
ügyminiszternél ez iránt kérvényt nyújtanak 1 
be. E czélból a dohányárusok gyűlést fognak | 
tartani, amelyen minden trafikos részt vehet I 
aki erre a * Dohányárusok Közlönye*  szer- I 
kcsztőiégénél jelentkezik.

* A közbiztonság állapota az 
első negyedben a megyében. Elő- 
fordult 1897. évi december hó 1-től 1898. 
évi március hó 1-ig : emberölés kísérlete

gyújtogatás 3, rablás 1, orgazdaság 8, 
gyilkosság kísérlete 1, veszélyes fenyegetés 
6, lopás 125, testi sértés 60. tűzeset 40, 
csalás 63, hatóság elleni erőszak 2, magán 
laksértés 2, különféle kihágás 137.

• Az állategészség állapota 
az első negyedben Bácsmegyében. 
Takonykórban kiíratott 5 darab ló vészé. - 
ségben kiíratott 13 drb eb és 1 drb macska. 
Lépíenében elhullott 1 darab sz?rvasmarha. 
Juhhimlo Bajmok községben volt, megbe-
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tegedell 166 drb, melyek mind felgyógyul
tak. Serté.HVészben megbetegedett 1078 sertés, 
meggyógyult 160 drb, elhullott 512 drb, 
gyógykezelés alatt all 406 drb. Szeghegy, 
Sztanisits, Ada, Mohol, Bács-Topolya, O- 
Becse, O-Szivacz, Uj-Soóvé. Rém, Bulkesz, 
U Kér, U-Morovicza, Uj-Verbász és Bács 
Szenttamás községekben, összesen tehát 14 
községben.

* A szegődi kevéskédéin)! és 
iparkamara közgyűlése. A szegedi 
kereste. és iparkamara inarcz. 31 én tartotta 
meg márcziusi ülését, amikor is megyénket 
érdeklő a következő ügyek lettek elintézve: 
Szabadka város az eddigi négy országosvásáron 
túl még kettőnek engedélyezéséért folyamo
dott, kérve az egyik uj országos vásárt junius 
20 — 31-ik napjaira, a másikat december 12 — 
14-ik napjaira. A kamara oly véleményt foga
dott el, hogy engedélyeztessék Szabadka 
városának az ötödik országos vásár júniusra, 
ellenben mellőztessék a deczemberre kért 
vásár. Továbbá tudomásul vete a teljes ülés 
azt is, hogy a kamara javaslatai értelmében 
engedélyeztetett Bács Földvar községnek a 
szerdai hetivásár, Torzsa községnek a keddi 
hetivásár, Hódsági) községnek pedig az or
szágos vásárai kezdetének áthelyezése a va
sárnapokra. Javaslatot fogadott el a kamara 
egy jelentőséggel biró íölebbezés ügyében, 
melyet Bács Szenttamás község érdekelt 
kereskedői és iparosai adlak be a község azon 
határozata ellen, hogy az oltani vásártéren 
épített állandó jellegű árusátraikat eltávolítani 
tartoznak. A kamara hosszabb vita után, a 
föllebbezés fi -jelemben vételével az épített 
árusátrak meghagyását véleményezte, meg
okoltál) és azért is, mivel ily árusál rak a 
megye és kerület más községeiben is van
nak. Tárgyalta végül a kamara Budimér J ános 
újvidéki rövid áru kereskedő folyamodását, 
hogy neki üzletbonyolitás czéljából hat hó
napra végeladás engedélyeztessék A teljes 
ülés az engedély megadását javasolta.

* Mimen. Licht Jakab sztanisicsi ke
reskedő eljegyezte Fischer Gizella kisasszonyt 
B. Bresztováczról.

* Szoczializmus Ó Szivaczon. 
O-sxivaczi levelezőnk a következőkről értesít: 
Az eddig csendesnek hitt O Szivaczon ugyan
csak meglep e a közönséget e hó 19-én 
ezen mozgalom. A csatornát) álló gabna 
hajók rakodására vállalkozót', áj-szivacd né
meteket egy sereg szerb szoczialista, ásó, 
kapa és íe‘s<e fenyegetésével kényszeritetiék, 
a visszatérői e. A csendőrség erélyes fellé 
pésének köszönhető, hogy ujabo zendülés 
nem fordult elő.

* Segádmé ök választás. A 
Bácsi tiszai armenlesitő társulatnál üresedé .- 
ben volt segéd mérnöki állasra paiyá/at alp
ján a társulati választmány legu'obbi ülőé
ben hat pályázó ke. ül szunyoghi S unyogh 
Jánost válás otta meg segédmétnőkké, ki 
all- at mar *1  is foglalta.

* A megyei alapok állapota 
ez első negyedben. 1897. évi december 
hó 21-én tartott közgyűléskor a ré.-i köz
munka-alapban volt hátralék II 362 írt 20 
kr, erre készpénzben befolyt 169 írt 41 kr. 
behajtás alatt áll 11,191 frt 79 kr ; a zom
bori takarékként'” an gyümölcsöző tőke 
57,305 írt 2*  kr, a házipénztárban pénz
készlet 165 Mi 76’/a kr. Ezen alap allaga 
ki 'sz tehát összesen 68,664 írt 771/, krt. Az 
útadó-alapban múlt közgyűléskor hátralék 
volt 137,144 írt 97 kr ehhez járult a folyó 
évi első neg ’edi előírás 90 227 frt 05 kr. 
időközben . porodás képen cifrától 2687 
írt 40 kr, összes tartozás kitesz 230,059 írt 
42 kr ; erre készpénzben befolyt 74,450 írt 
47 l;r, szabályszerűen leíratott 2127 írt 79 
kr, behajlás alatt all 153,481 írt 06 kr ; a

ta,<íí>ékpéntlarban gyümölcsözőtöké 
5/3,071 frt 65 kr. Ezen alap állaga tehát 
kitesz összesen 543,111 frt 66 krt. A var- 
megyei nyugdíj-alap allaga az 1898. évi 
március hó 18-í”) a következő volt : kész
pénzben találtatott 3554 írt 36 kr, a zombori 
takarékpénztárban elhelyezeti tőke 229,500 
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írt, összesen 233,064 frt 3ő kr. A jegyzői 

’ nyugdíj alapnal: a múlt közgyűlés alkalmával 
volt hátralék 11,294 frl 17 kr, erre befolyt 
készpénzben 5432 ín 48 kr, •szabályszerűen 
kiadatott 5432 Irt 48 kr, behajtás alatt a'l 
5761 frt 59 kr ; a zombori takarékpénztár, 
bán elhelyezve 53,698 frt 12 kr, pénztáij 
készlet 1898 évi március hó 18-án 4723 írt 
681/, kr. összes álladók 64,188 írt 49l/g kr. 
A házipénztárban kezelt ös>zes alapok allaga 
pedig a folyó évi március hó 10-én tartott 
pénztárvizsgálat alkalmával állt ; papír- és 
váltópénzben 57,531 Irt 09 kr. takarékpénz, 
tárban elhelyezett tőkében 1.159,987 frt 19 
kr, államkötvényekben 87.442 írt 86 kr 
magyar kötvényekben 1.005,200 frt egyel 
bekben 735 Összesen 2 310,796 fit 14 kr.

* Közegészség állapota a múlt 
negyedben Bács megyében. 1, a 
roncsoló toroklob 38 községben, névszeiint 
B.-Topolya, O Becse, B.ics-Fölvár, Bács- 
Szent-Tamás, Turia, Petrovoszelló, O-Sávacz 
Gákova, Bezdán, Gyulafalva, Csantavér 
Pacsér, P-Vetbasz. Zsablya, Katymár, 0- 
Fulak, Jarek, Ada, Ö-Kanizsa, O Morovica 
Kis-Hegyes, Sándor, Vcprovácz, Bács. Laliiy*  
Bajsa, Cscrvenka, Torzsa, Ka'y, Kovil-Szent- 
Iván, Csurog!), Mohol, Keresztur, Sztam.sics 
Apafin, Goszpodincze, Martonos, S'ónla köz
ségekben és Zent a város területén. Meg
betegedett összesen 331 gyermek, ezek közül 
meggyógyult 197, meghall 86. gyógykezelés 
alatt maradt 48 2 A kanyaró 48 községben, 
névsztrint O Becse, Bacs-Földvar, Turia Bács- 
S/t-Tamí's. Pc’rovoszellő, R'gyicza, Vaskút 
Vajszka, Veprovacz, Zsab'ya, Mohol Jan- 
kovácz, Kunbaja, Bikily, Tiszakálmáníalva, 
Al.só-Kovil, C1 ervenka, O-Morovicza, Szeg
hegy, B.-Topolya, Gakova. Bezdán, Kni- 
sevlya, Kolluth, Szlanisics, Gyu'aíalva, Mo- 
nosíorszegh, Bogojéva, Kupus ina, Kis-He
gyes, Szántóvá, Filipova, Tiiel, Mosorin, 
Kuc/.u a, Uj Verbász, Kula, A.da, O-Kinizsa, 
Csantavér. Uj-Fuíak és Gara községekben. 
Megbetegedett öss.esen 2521 gye*n)eK,  ezek 
közül meggyógyult 1629, meghalt J 32, ápolás 
alatt maradt 760. 3. A vörhenyben meg
betegedett ös.zesen 193 egyén, ezek közül 
meggyó-yuit 161, meghalt 22, gyógykezelés 
alatt ma adt 10. 4. Hagymázban Megbete
gedett össze: en 262 egyé), ezek közül me- 
gyógyult 139. meghalt 35, gyógykezelés 
dalt maradt 95 5 A Ipmlőben megbete
gedett összesen 44 egyén, ezek közül meg- 
gyógyult 28,, meghalt 2, gyógykezelés alatt 
maradt 13 6. A járványos a -ygciinc'ob O- 
Becse küih iuátcn fekvő < . ) ik tanyán, meg- 
belegedeit ós.szcsen 4 gyermek, ezek kozi'l 
meggyógyult 2, mc-hait 2; a kor lova- 
erjedése crély is hatos s;. i I vavaikozas folytan 
meggátoltatott.

* Lapunk könyvnyomdájában egy ta- 
noncz kivédik.

Irodalom, művészet.
A „Pillangó" társadalmi 

• s nní\<•.-/.(•; í élezlap, kilem-zcdik száma 
incgjelent. í gyes .-zeikozh'-.-e művészi 
kivitelű rajzai, nagyszerű kiállítása, szám- 
ról-számra jobban köti le a közönség figyel
mét. A „Pillangó" szerkesztősége és kiadé 
hivatala Budapesten, Tcn'z-kőrut 35. sz. a. 
van. Előfizetési ára negyedévre egy forint. 
Mutatványszámot kivánatra ingyen kiild 
a kiadóhivatal.

— almanach. 1848
ötven eves ,jubileumára és emlékére 
gyönyörűen illusztrált almanachot adott 

ki most a Magyar Hírlap. E kötetet 
minden újonnan belépő előfizető teljesen díj
talanul kapja meg. Jókai, a nagyszerű kor 
ötfyjk legnagyobb alakja, aki ezentúl szer
ződése értelmében csak a M a gy ar 11 i r- 
1 a |> b a írja mint legfőbb munkatárs .szép
irodalmi dolgozatait, gyönyörű arczképet 
dedikált az olvasóknak ebben az alma
nachban. Jókaival az élén harmincz állan
dó belső dolgozótársa van most a M a *
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• n r II >r 1 a I'11 n k- 'Szerkesztősége te

hát a legnagyobb és tagjai az irodalom 
zsurnalisztika legkiválóbb tagjai. De 

einesuk a szépirodalom kultiválása czélja 
ntij a g v a r Hírlapnak, hanem első 
íorban az, hogy a napi események ismer
tetésében érdekes, friss, bőséges és meg- 
bizhutó, a politikában bátor és becsületes 
jeKyen és rendíthetetlenül álljon kormá
nyok és pártok fölött. Ezt biztosítja a 
munkatársaknak az a gárdája, amelynek 
vezetője fenyő Sándor szerkesztő, aki a 
ja|) mogalapitása óta mindig ezt irta a 
Magva1' Hírlap zászlajára : Demokráezia, 
demokráezia, ismét csak, demokráezia 1 ez 
a Magvar Ilirlap hiszekegye. Le a 
czimkiírsággal, a hatalmasok terrorizmusá
val és előre : a polgárság érdekével javá
val: az, elhagyottak, a szegények, az 
igaztalanul szenvedők ügye legyen a*  
első. Ámde akkor is igy legyen ha az a 
polgárság nem is budapesti, mert a Magyar 
Hírlap i»pm fuj egy követ azokkal, akik 
az egész ország rovására akarják gazda
gítani a fővárost. Bűnt követ el az, aki 
a vidék életnedvét át akarja ömleszteni 
Budapest életereibe. Mindenhol, ahol csak 
magyarok élnek, ha a legkisebb tanyán 
is, olt az ország fővárosa van. Azért is 
foglalkoznak a gazdaság életbevágó kér
déseivel is kiváló szakerők. A kedvezmé
nyek egész sorozatata is ajánlja a Ma
gyar Hírlapot. A Kis Világ ezimü gyer
meklapot 50 krajezárért, az Évszak czi- 
mü d vatlapot 80 k rajosáért kapják ne
gyedévenként az előfizetők és előíizhetnek 
a’ Magyar Hírlap és Magyar Szalonra 
együttesen : Negyedévre 6 forint helyett 
5 forinttal.

Az újonnan belépő előfizetők ezeken 
felül teljesen díjtalanul kapják meg Jókai 
Mórnak a Magyar Hirlap-ban most meg
jelenő regényéből : „Öreg ember nem vén 
ember' az eddig megjelent folytat ásókat. 
A Magyar Hírlapra bármily naptól kezd
ve lehet előfizetni és az Olőfizetési ár ne
gyedévre 3 frt 50 kr., egy hónapra 1 frt 
20 kr. Az előfizetési és összeg postautal
ványon küldhető Budapestre, Honvéd-ut- 
cza 4. sz. alá.

X K a t o n a i el ő készít ő t a n- 
i n t é z e t K o 1 o z s v á r o t t. A ki
egyéves önkéntes óhajt lenni és a megkí
vánt képzett.-éggel nem bir, forduljon az 
„Ö n k é n i e <-j (• 1 ö 1 t e k t a n fo I y a- 
ni a", név alatt már hét év óta fennálló 
koloz.-vái’ tanintézet igazgatóságához. Az 
intézel ni, egészen újjászervezi étik, s 
májú ban új kurzust nyit. Ugyanott kö- 
zépekoosztályokat magánúton tanulók 
is fölvétetnek.

h <) r v o s i s z a k t e kint é 1 y e k vé
lem 'iiye -zerint a Keleti J. budapesti 
ezég által gyártott és feltalált cs. és kir. 
szab, sérvkötők, orthojiaediai gépek, míílá- 
bak. egyenestartók (l'erdenövésiieknek) a 
legjobbak és a legmegbízhatóbbak. K e 1 e- 
ti évek óta azon fáradozik, hogy ezen a 
térén a legkiválóbbat és legtökéletesebbet 
nyújtsa, a külföldet és a legelső klinikákat 
tanulmányozta, miért is a legmelegebben 
ajánlhatjuk c kitűnő speczialistát az 
érdeklődőknek.

)( lv i t k a a 1 k a 1 o m kínálkozik t. 
olvasóinknak szőnyegek, bútorszövet, füg
gönyök, ágy- és asztalterítők, takarók, 
Jópokróczok rendkívül olcsó beszerzésére. 
Ugyanis az 1820 óta fennálló Joannovits 
Bmne hírneves ezég (Budapest, IV. Ki- 
gyó-uteza 3) üzletét házlerombolás miatt 
augusztusban váczi-utcza 2. szám alá he- 

Z’ at’.b a raktáron levő összes 
anikaf mélyen leszállított árakon árusítja. 
Ajánljuk a n. é. közönségnek, hogy c 
kedvező alkalmat ne mulassza el ós szük
ségleteit o megbízható szönyegüzletben 
iedezze.

)( 0 r v o s i b i z o n y i t v á n y o k b e- 
igai o 11 á k, hogy a Ferencz József 
kesorüviz jótékony hatásával és az abból 
szükségelt csekély mennyiség által vala
mennyi hasonló vizet felülmúlja. Össze
tételű egyöntetű s minthogy azonfelül az 
egyedüli nem kellemetlen izü keserüvis, 
általános kedvoltségnek örvend s az egész 
világon ismerik. Kérjen Ferencz .József 
keserüvizet.

Iílelhtuiser H.-féle folyékony

Glycerin-Créme
ártalmatlan anyagból készült sikerült vegyü
lök. mely nemcsak a bőrt finomítja, hanem 
tényleg az ifjú iideséget Jeviniti és azt 
.állandóan fentartja. Legjobb óvszer levegő, 
szél és nap sütés «-H«-n, eltávolít napfol
tot, szeplőt, iníljfoltot és minden más 

bőrtisztátlanságot.
Glycerin-Créme-Szappan

színre változtatja

Kaktór mi mién

kiváló enyhe, barsonyszerü bőrt idéz elő. A 
Glycerin-Créme használatánál ajánlható a 

Párisi Hölgypuder
a legártalmatlanabb púder, a bőrt szép fehér 

és azt simán és szárazon 
tartja.

Hamisított párisi 
hölgypudertól és Glycerin- 
Créme (ől óvakodjanak ; 
csak az a valódi, melyen a 
czimképen, valmint a leírá

son a mellette lévő véd
jegy van.

gyógyszertár, gyógyáru
és illntszer-ilzletbcii.

Nyílttól'.*)

I-
. Alapittatott 1841. évben.

>. Alaptőke: 
M5 millió forint. BUDAPEST, i

'H V., Dorottya*  ntcz a 1. 1

: elad a Il-ik sorsi áték I-ső osztá- 
;; lyára érvényes
| Magy. osztálysorsj egyet
■ Vi 6 írt, ’/8 3 frt, ’/< fit 150, y8 75 kr. 
Ja pénz beküldése, vagy untánvétel mellett.
■ Minden vásárló megkapja a hivatalos
a tervezetet.
1 Az ezen intézetnél vásárolt sorsje-
B gyek a bank bélyegzőjével vannak ellátva- 
® A megrendelések postafordultává! kéret- 
| nek, mert a készlet maris fogytán van.

I Köztudomású, hogy az első sors
játéknál a legtöbb fő és mellék
nyeremény az ezen intézetnél 

vásárolt sorsjegyekre esett.

♦) Ezen rovatban foglaltakért nőm vállal felolössé*  
got a szóik.

Felelős szerkesztő: Dr. Alföldy Árpád 
köz- és váltó-ügyvéd. 

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

BflBSUHTÉSHK
A földmivelésügyi in. kir. 

minisztérium 
felügyelete alatt álló 

Magy. g kir.
orsz. lUp közp.

Mintapincze
Budapesten, mérleg-utcza 4.

ajanlja kitűnő minőségű asztali pecsenye, szo
morodni és tokaji as/ú borait ju'ányos árak
ban.

Lerakat Zomborban
Wéidinger S. és Zs.

A budapesti főárud.i igazgatója

R A D Ó MÓR.

i
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Christoph Ferenc
SZOBAPALLÓ-FEHYLAKK

ikszel®^ \

v e * TCsóbbaJ < í ’
«»<‘l i u„ A. CW-

\v
*rJKél’69\\

lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt hasz*  
náliattassanak, mivel a tsllemetlen szag és a lassú 
ragadós száradás, mely az olajfestéknek és az olajlakk: 
nak sajátja, elkeriiltetik. Emellett a használata o'yan 
egyszerű, hogy kiki maga végezheti a mázolást. A pah 
ló nedves tárgygyal féltői iilhotő, anélkül, hogy elvesz*  
lené fényét. Meg kell különböztetni :

színezett szobapalló-fénymfizt, 
sárgásbarnát és mahagóni barnát mely akár csak az 
olajfesték födi be a pallót s egyúttal fényt is ad. 
Ezért egyaránt alkalmazható régi vagy uj pallói a 
Teljesen beföd minden foltot korábbi mázolást stb 

van azután.

tiszta fénymáz (szinezetlen) 
uj pallókra és parkstro mely csupán fényt ad. Kttlö*  
nősen parketre s az olajfestékkel már bemázolt egészen 

uj pallókra való.
Csak fényt ad, ennélfogva nem födi ei a famustrát. 
Postacsomag körülbelül 35 négyszög mtr, (két 

köiépnagyságu subára való) & frt 90 kr., vagy 8‘/a 
márka.

A közvetlen megrendelések minden városban, 
ahol raktárak vannak ide küldendők. Mintamázolások 
• s prospektusok ingyen és bérmentve küldőinek. A 
bevásárlásnál tessék jól vigyázni a cégre s a gyári 
jegyre mivel ezt a több mint 1850 éve létező gyárt*  
mányt sokféle utánozzák és ham isit ják, s sokkal rósz*  
szabb, s gyakran a célnak meg nem felelő m nőség*  

ben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc.
A valódi szobapalló íénylakk feltalálója és 

egyedüli gyártója.

Prága, K. Berlin.
Kapható :

Zombor : Háy Ignác ; 
Baja: Jós. Miksch ;
Vukorár : Stefan S. Drofoac

+ I I

Legolcsóbb bu torbevásarlasi-forras
Zomborban, a lakarékpénztárral szemben

Van szerencsém a n. é. közönséget butoráru raktárom szives megtekintésére 
tisztelettel meghívni.

berendezések 
berendezések 
berendezések

A

Hálószoba
Ebédlői
Szalon
Irodai és nriszoba berendezések

az egyszerűbbtől a leediszeseb- 
beni kiviteliír, a legjutáiiyosabb 

árak s jótállás mellett,

00
®

®

nemkülönben mindennemű egyes bútordarabok, mi csak a lakberendezéshez szüksé
ges u. m. szekrények, (igyák, éjeiIszektények, asztalok, székek s. a t magas 
támlájú finom ebédlő-diváltok mintázott plüchchel, ottomanok és kisebb divá- 
nok, hajlított fából levő bútorok, vasbutorok, mindennemű tükrök és képek 
s. a t. nagy választékban, a legszilárdabb kivitelben jótállás mellett az áruk 
jó minőségéért, oly jutányos árakon, hogy határozottan állíthatón, hogy Jóval 
vlcsóbban mint bár ki másnál

Kárpitozott bútorokat u'y sajat műhelyemben mint kívánatra a t. megren
delő lakásán, mint e szakmának képzett mestere a legCsinosabban, szintén igen 
jutányos árak mellett késziíclc.

Teljes tisztelettel

Adler Adolf*  
kárpitos, diszitő és bútorkereskedő 

Zomborban, 
a takarékpénztárral szemben.

A
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w„nj . i do . tév®- 
flér elkerülve lé
nyen. e túl ezen 
hatóa.',; ift[V 1)0- 

jugvz.cti védője- 
g-ye.- használom.

Egyedül salódi tagol I

balzsamot
(Tlnotura balsamlea) 

nagyban 6a kicsinyboa csukta

THIERRY A. 
gyógyezerési; 

Pregraúa. Rohlts mellett 
hatóságilag ongödólyoz.ett 6a tör^ 

vónyeio*  bojogyaott

S1 ci I z • a m■gyára 
■xálllt.

Valódi csak ezzol a kereske
delmi törvényszék bejegyezte

védjegygyei
Balssámom teljes csomagolása a minták törvé

nyes védőimében van.

$
1

JÍ A i 'rré'"'b, lcglialésosabl-. legolcsób és legjobb népies 
1 b'./i'/.er mell- ét tüdőfájdalmak, köhögés, köpet, gyomor- 

í:.v .;■ vli.iny, rOHz iz, ro-zszagu lehelet, folböfögés, 
í gvi morégé-'. felfúvódás stb. ellen úgy belsölog, mint kül- 
< h _; r alkalmazható fog. júh, -izájrothadás, fagydaganatok.

i

égési sebek eti>. stb. ellen.
A hol nincsen i- ktár, ott k<>zvetlonül rendeljünk ezen & 
ciii'i ii: An dió -.Isamf.-.’irik de? /! j etbokers A 

Tliiorry ii I*i  e. ratl*  hol Roldtsoh.
f- Ár Magyarér•/ ' ..■ .Vbármely postaállomására lá

dával 'gyütt portómuntosen küldve :
: 12 kis vagy 0 duplftüveggol....................................... 4 körömi
>(■;)» „ 6u n ................................ 18 korona

Bosznia 6« Ilorcogovinába 80 krra! drágább.
Hamisiiókat és utánz'k.at, valamint hamieitott gyártmí ' 

nyok árusítóit ■ védöjogytörvóny szigoruau üldözi.

Elveiül valódi

(Balsamsalbe ex rosa centifolia). • 
A jelenben a legorőseh- 

ben ható kenőcs.
fíegy antiazeptlkus ér- j 
téka van. Kit linóén meg- j 
gátolja a rjyvlaúást. Báv- ;•, .nvAja o. íj# i *.<■ 3 1 *J«H- 1

desATHIERRYin m61y r6S‘ kulsö bajr.ái 1 ’ PRreHinl é“ i,sbnél katórozett' 
rKtcrnAUH erednwnyuyel van, lég* a 

albb^ *>. jd.vulái>t fájdalmak enyhülő- H 
sót idézi elő. i

Kát ndHgnfil kove-i’bbet nőin küldőnek a a szójjelküld.'-st a 
i csakis előleges Ázatta vagy utánvéttől ei</k«>ziik. 2 tégely ■ 

éra bórmoutoseu küldve óh már betudva a szállítólevél óe 3 
csomagolásával 8 korona 40 fillér.

t- Óvakodjanak hatás nélkül való hamisítások vásárlásától ás . 
jó! tessék ügyelni, hogy minden tégelyen beégetve legyen J 

' H iont látható védójegv és a eég oimo : „Bchutieiigol- í 
■*  “otheko dós . Thlerry In Prograda Mindon tly 1 

idlatl ntuHiiásba van osomagolva. SzázlevolH rózsr.-ke- 8 
; és utánzóit a védfiiegytörvény értőimé- £ 
6b szjffanoitn UldMom, valamint a hanté- í 
hitványok ioBjoswtÖU is.

k oi«n a 
laloam- 
Ixltaoh.

Aki betnazoias .illái faaíakjait a szabad I i 
bán egyszerű és biztos módon évekre 1 
rodliatíis és spoilgyaképzés ellen védeni ! 
akarja, használja a több mini 20 év óta ki

tűnőnek bizonyult

CARBOLINEUM-ot
(AVENARIUS szabadalma) 

és óvakodjon haszontalan utánzatok vásár 
lasától.

Prospektusok slb. poiio- és díjmentesen.
11. AVENARIUS Cárból ineuingyárn I

Wien III., llniiptsti'nsse 84.___ |

A Mauthner Wle 
hírneves 

konyhakerti- és 
virágmagvak 

zárt óh hatóságilag védett csoma
gokban, a törvényesen bejegyzett 

medve-védj egygyei 
valamennyi nagyobb

fűszer- és vaskereskedésekben
kaphatók.

A Budapesten Andrásiy-ut 23. szám 
alatt létező Manthner Ödön ezég csakis olyan 
csomagoknál vailal teljes jótállást egészen friss 
és valódi magvakért, a mely csomagok ra
gasztva, a medve ábrával és a Manthner 
névvel jelölve, úgy a mint a mellékelt rajz is 

mutalja.
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C5. kir. szab. Ditriclistein-féle

poloskairtó szer
uiuhatlan hatású a poloskák és ezek petéinek kiirtásánál.

Alkalmazható mindenütt a nélkül, hogy ennek nedvessége foly
tán a kárpitokon, szöveteken vagy bútorokon folt- vagy pecsét
nyomot hátrahagyna. Orvosilag constalálva, miszerint a szoba 
levegője desinficziálódik ; nem lobbanékony és igy a legkitű

nőbb poloskairtó szer.
Ára üvegenként ecsettel 40, 75 kr., 1.50, 3 frt. 

Gunnnifccskcndő 40 kr.
Egyidejűleg ajánlom kis kézi gőzgépemet, melynek segítségé
vel a poloskairtó szer gőze minden poloskaíészekbe bevezet

hető, miáltal tökéletes és alapos kiirtás érhető el.
Ára ezen kis kézi gőzgépnek 2 frt. 

Svábbogarak, oroszférgek, molyok és bolhák 
le.; rovidebb idő alatt alaposan kiirtatnak irtóporoill által.

doboz 40 kr. és 1 frt. — Guininifecskendő drbja 40 kr.
?■? Megrendelések utánvét vagy a pénz elöleges beküldése mellett pontosan 

eszközöltetnek.
g DITRICHSTEINMÓR, Budapest, VII, Nyár-utcza 34, szám.

áíW Elárusítók kerostetuok "SRíi
■A ----------- —..... .. ........ .......................... - - - -
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Alapit 
futott 

1863. —

VilághiiU 
sajátkészitménvii kitüntetett TKIMMEL J. N 

kéziharmoniuinai
Pécsben, Vlí/3. Kais is'-asso 47. 

Na^y raktár mindennemű hangszerekben, 
hegedűk, c:terák fuvolyák, ocarinák, 

szájharmonikák, stb. stb.
Swiczl acél-játszin ti vek magánjátszva, 

Felülmúlhatatlan hanggal. 
Zenélő-albumok, üvegek stb.

MJniakinyvek ingyen és bét mentve.

Alapit 
tiltott 

1863. -

Korona

A Dr. EGGER-féle

Injectío Hamamelis Virginica
a leghathaiósabb k ötezer (befecskendezés) férfiak és 
nőkr' l, uj és idült folyások val mint csőbántalmak 
orvoslására. A Hamamelis Virginica tropicus növény 
rendkívüli hatása a nyákhártyaia orvosilag már régen 
el van ismerve, úgy hogy ezen különben is szeren
csés ősszelé'eJii Injeclié ennek köszönheti gyógyore*  
jót. 2—3 üveg h.sznála'a a legmakacsabb bajt te
temesen javítja illetve meggyógyítja.

Egy iiv'g ára 70 kr., a pénz előleges bekül
dése mellett postán bérinen*ve:  1 üveg 1 fit ( 
k 2 iiv. 1 fit 75 kr. 3 iiv. 2 frt 45 kr. Főrak*  
tár: Gyógyszertár a „Nádorihoz Budapest, VJ., 
Vaczi-kurut 17.

Kapható Zombot bán Schwaroz Emil gyógyszerész 
úrnál. ( .)

Univ. Med.

fogorvos
lakik . Zomborban, kis szoi btrmploni-itten

211. sz. Ki izmaiiies féle ház

(a kereskedelmi iskola mellett)
Bon (lel • 9~12. (lóiutáu 2—5.

JPot-zttÓKaiót kiiidÓM 
csakis magánosoknak.

Egy zeivény, I ut 
3.10 in. hosszu,! fit 

elegendő egy frt 
férfi-öltönyre 'fit 

líra csak | Irt

3.10 jó
4.80 jó
7.50 tinóm
8.70 fin >in

10.50 legfinomabb
12.40 angol
13.95 kammgain

valódi 
tíjapjn 

bői.

Egy szelvény fekete S/.alou-öltönyre 10 fit. I 
Felöltő szövetek m. 3 frt 25 kilói feljebb; Lódén 
csino' spinekbe egy szelvény 6 frt, egy szelvény I 
9 frt 95 kr, Periivienne • Dosklng, állam1, 
vasúti és bírói talár- zöve ek legfinomabb Kam in
gám és Cheviott, valamint egycnriilia*szövetck  
a pénzUgyorségnek es csendórségnek stb. stb. 
küld gyári árakon, az általánosan ismert ezég , 

„rruUr Kiesel-Amhof Brünnben. 
Minták portó*  és d jmentesen. Mintahű szállítások. 
FlgyelmeztctésUl. A t. c. közönség különösen 
flg yelmeztetik ai.n, hogy a szövetek közvetlen meg*  
rendelésnél sokkal olcsóbbak mint a keresked knél 
rende'tek. A Kiesel Amliof ezég Brünnben * sző*  
veteket valódi gyűli árakon küldi szét minden 
százalék hozzászámít ás nélkül.

I

Egy millió
nyerhető.

A 2-ik magy. kir. szab, 

osztálysorsjátékban 
a sorsolási programra szerint egymillió koronát, 
lehát hatalmas összegű készpénzt nyer a legnagyobb 
nyeremény a játékterv 9. §. szerint : ennélfogva 
ezen osziálysorsjá'ók nagyon előnyös nyerési esé*  
lyeket nyújt : és pedig 

100.000 
eredeti sorsjegy

A sorsjegyek felének

A 2-ik ningy. kir. Szabiul, osztály
sorsjáték 

50.000 nyereményének 
jegyzéke.

játékterv 9 §. szerint a legnagyobb nyeremény1.000,000 km •011a 
Egy millió

A nyeremények következőleg vannak beosztva. 
Nyeremények: Kot ona

50.000
pénznyereményt.

......,................ ........ nyernie kell. Az, összes 
50.000 nyeremény a mellette álló jegyzékben fel 
van sorolva és a kormány ellenőrzője mellett. Int 
egymásután követhez lövid időközben ki-o obatik, 
midőn is a nyert összeg a szerenccés nyerőnek kész*  
pénzben kifizettetik.

Eredeti se 
adunk el.
Egész 
Fél 
Negyed 
Nyolczad

á
»
»
>
>
»

»
»
»
>
»
»

1
1
1
2
1
1
1
2
1
a
1
7
3

31
67

3
432
763

1238
90

47350

I 
I

50.000

következő eredeti áron

eredeti
>
>

>

6
3
1
0

írt — kr
> — > 
. 50 . 
. 75 >

sorsjegy
>
>
>

Az összegnek postautalványon való vótelo után 
azonnal megküldjük a rendes eredeti sorsjegyet az, 
első huzásbani érvénynyel. Kívánatra utánvéttel is 
küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeményhez az, eredeti hús 
zási progi áramot is megküldjük és minden búzás 
után vevőink azonnal meg, apják az eredeti hu*  
zási lajstromot.

Gyakran ezreseket koczkáztatnak ineiész, vál*  
lalatokbe, a midőn a kilátásba helyezett nyeremény 
nagyon kérdé. ?s. Ennélfogva kockáztassunk egy 
so.sjegy vételével aránylag oly csekély összeget, a 
mely állal liir‘elcn nagy tőket nyelhetünk.

Sor.-jegy készletünk nagyin csekély es gyorsan 
elfogyhat, tehát ajánljuk, hogy a rendelménynyel 
ne késsünk és kérjük azokat, lehetőleg azonnal, azon*  
bán mindenesetre
legkésőbb f. é. márczius 3Oig|.

hozzánk beküldeni.

Fehér Lajos és társa.
a m. k. -zab. oszialysorsjáték lő lárusitói.

BUDAPEST Gizella tér 5 sz

E'y doboz ára 1 
20 kr. elküldés utánvét
vagy az összeg elöle- 
ges beküldése után.

írt

W KLYTHIA .„.JSÍ,,.,
RIZSPOR. -w

Legelegánsabb toiletlc-, bál- és szalon-púder fehér, rózsaszín 
vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J, cs. kir. ta
nár áltál Bécsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 
mellékelve,

TAUSSIG GOTTLIEB
cs. és kir. undvari toilette, szappan és illetszergyar. 

Bécsi I., Wollzeile 3 sz/
Kapható: a legtöbb illatszer-drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban: Engel Mór, Weldinger A. és S. és 

Tcltsch Gáspár keresk. czégrél

B
Első cs. és kir. osztrák mngynr kizárólag szab.

OMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
Kronsteiner Károly Becs. III., Hauptstrasse 120. hlí(X)

9^*  Az arany éremmel kitüntetve.

Föheiczegi és herczegi uradalmak, cs és kir. katonai intéző*  
ségek, vasutak, ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok*,  
építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója, 
I homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz, állapot
ban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint lő kilói fel
felé szállíttatnak, és a mi a festék szíírlisztaságát illeti, azoios az 
olajfestékkel. -— Mintákat tya, úgyszintén használati utasítás
kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Otílat Károly gyorssájtóján Zomborban.


